

**KẾ HOẠCH**  
**Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2030**

Căn cứ Quyết định số 1216/QĐ-BTTTT ngày 13/8/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 trên hệ thống thông tin cơ sở, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2030 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý các cấp, cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình tổ chức thực hiện cải cách hành chính, thực thi công vụ, nhiệm vụ.

- Nâng cao nhận thức về cải cách hành chính, tăng cường sự tham gia của người dân, doanh nghiệp và các tổ chức xã hội trong triển khai cải cách hành chính; nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp và các tổ chức xã hội trong việc giám sát hoạt động thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức, của cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, đa chiều, phù hợp với tính chất, đặc điểm và yêu cầu của từng nhóm đối tượng, bằng nhiều hình thức truyền thông phong phú, đa dạng và gắn với lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể của Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

- Tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước; tuyên truyền các nội dung trong Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 (ban hành kèm theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ).

- Phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính và tình hình, kết quả triển khai thực hiện; quy định của pháp luật về mối quan hệ giữa Nhà nước và Nhân dân; quyền, nghĩa vụ

và trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong việc tham gia và giám sát tiến trình cải cách hành chính.

- Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Thông tin về cơ cấu Chính phủ nhiệm kỳ 2021 - 2026; việc rà soát, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức, sắp xếp lại các cơ quan, tổ chức, đơn vị; đẩy mạnh xã hội hóa các đơn vị sự nghiệp công lập gắn với tinh giản biên chế trên cơ sở tổ chức triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập; quá trình thành lập, giải thể, sáp nhập đơn vị hành chính các cấp.

- Tuyên truyền về tình hình triển khai, kết quả, hiệu quả việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ; tình hình triển khai và kết quả thực hiện Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước tại các địa phương và trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền về tình hình triển khai các nội dung hiện đại hóa hành chính, trọng tâm là xây dựng Chính phủ điện tử, chính quyền điện tử theo Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 17/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025; tình hình triển khai Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (ban hành kèm theo Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ).

- Tuyên truyền những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân cũng như tình hình triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính của các địa phương.

- Thông tin về các mô hình, cơ chế đang được triển khai thí điểm, các điển hình tốt trong cải cách hành chính.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản chủ trì, theo dõi thực hiện Kế hoạch; phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan liên quan hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương, các cơ quan báo chí của tỉnh, Công Thông tin điện tử tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở thực hiện công tác tuyên truyền về cải cách hành chính; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu.

2. Các cơ quan báo chí của tỉnh, Trung tâm Công Thông tin điện tử tỉnh, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền, tăng cường tin, bài về cải cách hành chính với hình thức phù hợp.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về cải cách hành chính phù hợp với điều kiện, tình hình của địa phương; hướng dẫn Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung tại Mục II Kế hoạch này.

4. Chế độ báo cáo: Các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả tuyên truyền về Sở Thông tin và Truyền thông (qua Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, email: bcxb.stttt@khanhhoa.gov.vn) để tổng hợp khi có yêu cầu./.

***Nơi nhận:***

- Các đơn vị tại Mục III (VBĐT);
- Cục TTCS (VBĐT);
- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);
- Sở Nội vụ (VBĐT);
- Lưu: VT, TTBCXB (T, 02).

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Duy Lộc**